¹⁰⁴ *Pactum Sichardi*, prologo: "Unde pro stabilitate promissionis nostre, ut nobis sine aliqua debitatione credere possitis et in nostra concordia firmius permanere, de istis capitulis omnibus subscriptis de presenti iudices nostros qui subter notati sunt, quales nobis quesistis, iurare fecimus per nostram iussionem".

¹⁰⁵ Tali giuramenti, caratterizzati da contenuto normativo, finiscono per subire l'influenza della procedura legislativa. Si rinvia a G.A. Nobile Mattei, *Il problema della qualificazione giuridica della Divisio Ducatus*, in *Historia et Ius*, IV (2013), paper 2, pp. 24-26.

è oggetto di giuramento¹⁰⁶ così come la *Pactio Iohannis* del 936¹⁰⁷.

In questi trattati, oggetto dell'impegno è anzitutto la *pax*, concepita come un bene donato da una parte all'altra: così nel *Pactum Sichardi* e nella *Divisio Ducatus*¹⁰⁸. Si giura invece *amicitia* nel trattato fra Giovanni III, duca di Napoli, ed i principi Landolfo I, Atenolfo II ed Atenolfo III¹⁰⁹. Avvinse dal giuramento, le parti promettono un adempimento leale, "absque omni mala deceptione et absque omni dolo et fallacia et malo ingenio"¹¹⁰. Nondimeno, l'impegno può essere a tempo¹¹¹.

Considerata la sua natura religiosa, ci si potrebbe aspettare che il giuramento non sia esperibile nei patti con gli Infedeli. Chi garantisce l'intesa, se il dio invocato non è lo stesso? Eppure tra l'871 e l'872, regnando

¹⁰⁶ Come emerge da *Divisio Ducatus*, 16 e 17. Lo conferma Erchemperto, *Historia Langobardorum Beneventanorum*, cap. 19, *MGH. Scriptores rerum langobardicarum et Italicarum. Sæc. VI-IX*, a cura di G. Waitz, Berolini 1878: "et præsentibus omnibus Langobardis, inter duos prædictos viros (...) sub iureiurando dispertivit". I messi imperiali svolgono un ruolo decisivo nel pacificare i rivali. Per questo, *Hlotarii Capitulare de expeditione contra Sarracenos facienda*, 11 prevede anche il loro giuramento: "Missos quoque nostros constitutos habemus Petrum venerabilem episcopum, Anselmum vocatum episcopum et Witonem inlustrem comitem, qui in Beneventum ad Sigenulfum et Radalgisum vadant et eos inter se pacificent legesque et condiciones pacis æquissimas inter eos decernant et regnum Beneventanorum, si pacificati fuerint, inter eos æqualiter dividant atque ex nostra parte eis securitatem et consensum honoris sacramento confirmant et ab eis similiter ad nostram partem adiutorium filii nostri expulsionemque Sarracenorum sacramentum accipiant".

¹⁰⁷ *Pactio Ioannis*, 1.

¹⁰⁸ Sul concetto di *pax*, cfr. Paradisi, *Storia del diritto internazionale*, cit., pp. 278-284. *Pactum Sichardi*, prologo: "promittimus nos dominus vir gloriosissimus Sicardus (...) vobis Iohanni (...) pacem veram et gratiam nostram". Il parallelo con la donazione è tanto forte da spingere a configurare il tributo come una sorta di launegildo "ad firmandam vobis libertatis et pacis caritatem": ivi, 2. *Divisio Ducatus*, 1: "Ego Radelgisus princeps concedo tibi Seginulfo principi firmissimam pacem". Si tratta di suggestioni che influenzano il contenuto degli accordi: ma nessuno di essi può qualificarsi come *donatio* o *præceptum concessionis*.